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Anotace
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Tato bakalářská práce zabývá různými přírodními materiály a jejich následným možným

využitím v technické oblasti nebo technických předmětech na školách. Práce se zabývá

zpracováním materiálů jako je papír, textil, přírodniny a dřevo. Dále je popsáno získávání

těchto materiálů a jejich mechanické i chemické vlastnosti. Znalost vlastností přírodních

materiálů je nezbytnou součástí při následném využití v technických předmětech, ale také

v dalších oblastech, jako například ve stavebním průmyslu.
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possible use in the technical field or technical subjects in schools. The works process

materials such as paper, textile, natural products and wood. Next, the acquisition of these

materials and their mechanical and chemical properties will be described. These

properties are an essential part in the subsequent use in technical subjects, but also in

other areas, such as the construction industry.

Keywords

Natural materials, technical objects, wood, paper, material properties, wood processing

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními a

habilitačními pracemi UHK).

Poděkování

Ráda bych především poděkovala vedoucí mé práce Mgr. et. Mgr Marii Hubálovské

Ph.D. za skvělé vedení, cenné rady a vstřícný přístup při psaní této práce. Dále bych chtěla

poděkovat svému tátovi za korekturu práce a svému příteli Vojtěchu Grametbauerovi za

pomoc a trpělivost při zhotovování dílčích výrobků.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 12

1 Technická výchova ................................................................................................. 13

1.1 Historie .................................................................................................................. 13

1.2 Současnost ............................................................................................................ 15

2 Dřevo ...................................................................................................................... 16

2.1 Vlastnosti dřeva ................................................................................................ 17

2.1.1 Fyzikální vlastnosti ................................................................................... 17

2.1.2 Mechanické vlastnosti ............................................................................... 18

2.2 Výběr dřeva ...................................................................................................... 18

2.2.1 Struktura dřeva .......................................................................................... 19

2.2.2 Vady dřeva ................................................................................................ 21

2.3 Nejvyužívanější materiály ................................................................................ 22

2.3.1 Jehličnaté stromy ...................................................................................... 22

2.3.2 Listnaté stromy ......................................................................................... 24

2.4 Obrábění dřeva ................................................................................................. 26

2.4.1 Řezání ....................................................................................................... 26

2.4.2 Hoblování .................................................................................................. 26

2.4.3 Pilování ..................................................................................................... 26

2.4.4 Vrtání ........................................................................................................ 27

2.4.5 Broušení .................................................................................................... 27

2.5 Využití dřeva v pracovní výchově ................................................................... 27

3 Papír ........................................................................................................................ 30

3.1 Vlastnosti papíru .............................................................................................. 30

3.2 Rozdělení papíru .............................................................................................. 31

3.3 Využití papíru v pracovní výchově ....................................................................... 31

4 Textil ....................................................................................................................... 34

4.1 Vlastnosti textilních vláken .............................................................................. 34

4.2 Vlákna rostlinného původu .............................................................................. 34

4.3 Vlákna živočišného původu ............................................................................. 38

4.4 Anorganická vlákna ......................................................................................... 41

4.5 Využití textilií v pracovní výchově .................................................................. 41

5 Přírodniny ............................................................................................................... 43

5.1 Plody a semena ................................................................................................. 43

5.1.1 Skořápkové plody ..................................................................................... 44

5.1.2 Zemědělské plodiny .................................................................................. 46

5.1.3 Plody keřů a stromů .................................................................................. 48

5.2 Části stromů a rostlin ....................................................................................... 49

5.2.1 Využívané části stromů ............................................................................. 49

5.2.2 Využívané rostliny .................................................................................... 52

5.3 Další materiály ................................................................................................. 55

5.4 Využití přírodnin v pracovních předmětech .................................................... 57

6 Přírodní barviva ...................................................................................................... 59

6.1 Barvení textilu .................................................................................................. 59

6.2 Moření dřeva .................................................................................................... 61

Praktická část .................................................................................................................. 63

7 Hodiny .................................................................................................................... 63

8 Hra .......................................................................................................................... 68

9 Pytlíček ................................................................................................................... 73

10 Skládačka ................................................................................................................ 77

11 Rámeček .................................................................................................................. 81

12 Model ...................................................................................................................... 85

13 Věšák ...................................................................................................................... 88

Závěr ............................................................................................................................... 92

Citace .............................................................................................................................. 93

Seznam a citace obrázků ................................................................................................. 97

Úvod

V současné době se neustále řeší problém s nedostatkem kvalitních řemeslníků, a

to především zedníků, truhlářů, elektrikářů. Zájem o výuční obory klesá. Jedním z mnoha

faktorů je i to, že se žáci na základních školách dostatečně neseznámí se základními

dílenskými dovednostmi. Díky tomu potom nemají zájem své studium dále zaměřit na

řemeslné práce.

Pracovní činnosti známé jako dílny se s postupem času dostaly do nepovinné části

a každá škola se může sama rozhodnout, zda bude tento předmět vyučovat či nikoli. Po

určité době jsme se dostali do situace, kdy řemeslníků ubývá. Je to přirozený proces, lidé

stárnou a odcházejí do důchodů. Nyní ale nemají své nástupce. Nově od roku 2022 budou

opět pracovní činnosti povinně zařazeny do osnovy základních škol.

V mé bakalářské práci se budu zabývat hlavně přírodním materiálem, se kterým

by se žáci mohli setkat v předmětech pracovních činností. V teoretické části je důraz

kladen na materiálové vlastnosti, které jsou nejdůležitějším kritériem při volbě materiálu

pro zadaný výrobek. Hlavním přírodním materiálem zde je dřevo. S tím souvisí jeho

získávání, vlastnosti a také následné využívání dřeva jako hlavní suroviny k dalšímu

zpracovávání.

V praktické části si názorně ukázaná práce s materiálem a využívání jednotlivých

technik při zpracovávání materiálu. Zde je důležitý postup práce a pomůcky, které

k vytvoření hotového výrobku budeme potřebovat. Výrobky jsou konstrukčně

jednoduché tak, aby ho zvládli sami navrhnou a realizovat žáci na druhém stupni základní

školy.
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Teoretická část

1 Technická výchova

Slovo technika pochází z řeckého slova techné = umět. Dnes je technika brána

jako souhrn rozvíjejících se lidských činností, výrobních prostředků a pracovních

způsobů, které se s průběhem historie vyvíjejí. Díky tomu člověk uplatňuje svou

výjimečnou schopnost přizpůsobovat si své životní prostředí ke svým potřebám.

Tato výchova se realizuje na základních školách i středních školách a napomáhá

žákům osvojit si základní technické myšlení. Na základních školách to jsou například

pracovní činnosti nebo dílenské práce. Na středních školách je tento směr více zaměřený

na konkrétní úkony. Zde to mohou být předměty jako technické kreslení, základy

elektrotechniky, mechatronika nebo jiné. V nich získají znalosti o technice, budou si

rozvíjet technickou gramotnost a technické dovednosti a tvořivost. Dále také přispívá

k rozvoji psychického potenciálu a manuální zručnosti a přiblíží žákům technické

profese. Ten je velmi důležitým faktorem při žákově následné volbě střední školy a

budoucího povolání. Zároveň je to proces formování osobnosti jedince tak aby získal

správné postoje k technice a jejímu využívání v běžném životě.

1.1 Historie

Už od nejstarších dob lidstva pozorujeme součást pracovní výchovy ať už v rodu

nebo kmeni. Ve starých dobách se jednalo především o zručnost a dovednost ve věcech

nezbytných k přežití. Mladí tak byli díky různým obřadům, při kterých svou zručnost

dokazovali, přijímáni mezi dospělé. (Mošna, 1991)

V antické společnosti nemáme žádnou zmínku, která by nám potvrdila, že

uvažovali o práci a vedení k ní jako o výchově. To se ale začíná měnit ve středověku

kolem 6. století. Zde se v jednom z klášterů začíná uznávat potřeba fyzické práce, a tudíž

i začínají uvažovat, jakou cenu má výchova k práci. Zde se již velmi hojně zpracovávalo

dřevo, kovy, vlna nebo se obdělávala pole. Zkušenosti a dovednosti se předávali hlavně

v rodině. (Mošna, 1991)

I v období renesance, kdy převládal humanismus a ideál člověka se práci

nepřikládal důležitý charakter. Dokonce se fyzická práce považuje za nedůstojnou. Ruční

práce připadala lidem v nejnižší společnosti. Vykonávali fyzickou práci, protože neměli
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předpoklady na vyšší postavení. I tak by se ale společnost bez těchto lidí neobešla. S tímto


[…]

https://lh3.googleusercontent.com/proxy/HURjEi2fgm70W4yKRPGwvdtaKK42VX0FUkfDKW9-z3IK8CbBmEB1kTmzRmKBU4x_f1eoT0DS2gQT3akuHJQU41h2JGvnJCd1NeAnwt4
https://lh3.googleusercontent.com/proxy/HURjEi2fgm70W4yKRPGwvdtaKK42VX0FUkfDKW9-z3IK8CbBmEB1kTmzRmKBU4x_f1eoT0DS2gQT3akuHJQU41h2JGvnJCd1NeAnwt4
https://lh3.googleusercontent.com/proxy/HURjEi2fgm70W4yKRPGwvdtaKK42VX0FUkfDKW9-z3IK8CbBmEB1kTmzRmKBU4x_f1eoT0DS2gQT3akuHJQU41h2JGvnJCd1NeAnwt4
https://prima-receptar.cz/wp-content/uploads/2018/12/skudce-na-buxusu.jpg
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Obrázek č. 48 – Mech

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/c/cc/Moos_5769.jpg/1200px-

Moos_5769.jpg

Obrázek č. 49 – Seno

https://lh3.googleusercontent.com/proxy/HqV-

QAjloB3tsOKQWKU4f_NYOXMGyAvPXES3aljc44JsS2NZCgCKmFdJ8ZO6hz4eJm

bo5F0_6JE82RAhCO3LFt_5lQ

Obrázek č. 50 – Sláma

https://cdn.pixabay.com/photo/2019/08/26/15/12/straw-4432020_960_720.jpg

Obrázek č. 51 – Klasy pšenice

https://cdn.pixabay.com/photo/2015/07/15/17/36/wheat-846729_960_720.jpg

Obrázek č. 52 – Kukuřičné šustí

https://www.zahrada-centrum.cz/images/illustrations/slider/000998.jpg

Obrázek č. 53 – Přírodní lýko

https://images.obi.cz/product/CZ/1500x1500/458514_1.jpg

Obrázek č. 54 – Plodenství orobince

https://www.zahradnictvi-flos.cz/admin/upload/images-

cache/47227/fit300x260.jpg?v=2b3ed58347e925fa

Obrázek č. 55 – Galenit

https://www.artselect.cz/fotky65037/fotos/_vyr_84_img_2202.jpg

Obrázek č. 56 – Žula

https://www.kamenosocharstvinovak.cz/wp-content/uploads/2018/04/pink-mountain-

400x284.jpg

Obrázek č. 57 – Včelí vosk

https://www.domacimed.cz/vyuziti-vceliho-vosku/vceli-vosk.jpg

Obrázek č. 58 – Pryskyřice

https://instory.cz/content/images/5e/4d/5e4d08d8181a4-4405.jpg

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/c/cc/Moos_5769.jpg/1200px-Moos_5769.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/c/cc/Moos_5769.jpg/1200px-Moos_5769.jpg
https://lh3.googleusercontent.com/proxy/HqV-QAjloB3tsOKQWKU4f_NYOXMGyAvPXES3aljc44JsS2NZCgCKmFdJ8ZO6hz4eJmbo5F0_6JE82RAhCO3LFt_5lQ
https://lh3.googleusercontent.com/proxy/HqV-QAjloB3tsOKQWKU4f_NYOXMGyAvPXES3aljc44JsS2NZCgCKmFdJ8ZO6hz4eJmbo5F0_6JE82RAhCO3LFt_5lQ
https://lh3.googleusercontent.com/proxy/HqV-QAjloB3tsOKQWKU4f_NYOXMGyAvPXES3aljc44JsS2NZCgCKmFdJ8ZO6hz4eJmbo5F0_6JE82RAhCO3LFt_5lQ
https://cdn.pixabay.com/photo/2019/08/26/15/12/straw-4432020_960_720.jpg
https://cdn.pixabay.com/photo/2015/07/15/17/36/wheat-846729_960_720.jpg
https://www.zahrada-centrum.cz/images/illustrations/slider/000998.jpg
https://images.obi.cz/product/CZ/1500x1500/458514_1.jpg
https://www.zahradnictvi-flos.cz/admin/upload/images-cache/47227/fit300x260.jpg?v=2b3ed58347e925fa
https://www.zahradnictvi-flos.cz/admin/upload/images-cache/47227/fit300x260.jpg?v=2b3ed58347e925fa
https://www.artselect.cz/fotky65037/fotos/_vyr_84_img_2202.jpg
https://www.kamenosocharstvinovak.cz/wp-content/uploads/2018/04/pink-mountain-400x284.jpg
https://www.kamenosocharstvinovak.cz/wp-content/uploads/2018/04/pink-mountain-400x284.jpg
https://www.domacimed.cz/vyuziti-vceliho-vosku/vceli-vosk.jpg
https://instory.cz/content/images/5e/4d/5e4d08d8181a4-4405.jpg
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Obrázek č. 59 – Rámeček z větví

WOODOVÁ, Dorothy. Výrobky z přírodních materiálů.3340.2006, s.61.ISBN 80-249-

0711-9.

Obrázek č. 60 – Věnec

https://c1.primacdn.cz/sites/default/files/0/60/4475639-dsc_1290.jpg

Obrázek č. 61 – Kamenná podložka

https://www.living.cz/wp-content/uploads/uploads/galerie/admin3/2012-06-

06/predlozka2-728x409.jpg
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