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Autorka se v této bakalářské práci věnuje využití nekovových, převážně
přírodních materiálů ve školním vyučování. V práci jsou tedy diskutovány
různé přírodními materiály a jejich následné využití v technické oblasti nebo
technických předmětech na školách. Práce se zabývá zpracováním materiálů
jako je papír, textil, přírodniny a dřevo. Dále je popsáno získávání těchto
materiálů a jejich mechanické i chemické vlastnosti. Znalost vlastností
přírodních materiálů je nezbytnou součástí při následném využití v technických
předmětech, ale také v dalších oblastech, jako například ve stavebním
průmyslu.

Volba vhodného materiálu je stále nejen otázkou technickou a estetickou, ale i
pedagogickou, neboť pro žáky astudenty je vhodné nejprve začínat
snekovovými materiály. Autorka je studentkou v oborech základy techniky a
výtvarná tvorba, tudíž je schopna citivě propojit ve své práci všechna tři
zmíněná hlediska. Samotná práce má 103 stran. Teoretická část obsahuje šest
kapitol, jež jsou dále smysluplně rozděleny do podkapitol. Praktická část
obsahuje kapitoly číslované sedm až třináct. Kapitoly v této části odpovídají
jednotlivým žákovským výrobkům. Jediné co bych snad autorce vytkl je využití
římských číslic k očíslování, tak velkého množství snímků v praktické části.
Práce je obecně kvalitně zpracována a studentka bude jistě dobrou učitelkou.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce ve shodě s předpisy UHK
i vysokoškolským zákonem. Práci doporučuji k obhajobě.
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